¶ Finis.

¶ Explicat primus Tractatus in Ponzinibium de Lamis. Incipit Secundus.

# In Ponzinibiu de Lamijs Apologia secunda.

**M**iso igitur eo qd primo propo-  
 sitionem / quomodo  
 inquam rones Aduersarij contra veri-  
 tatem sacre no procedunt. videndus est  
 illud qd 2° promissam declarare / quo  
 videlicet rationes quas pro opinione qua defendi-  
 mus ipse proposuit / no bn s; erronee soluat. Alias  
 aut rationes ad idē / in priori opere nostro produxi  
 latus. Prima ergo no pro nostra opinione ab Ad-  
 uersario vt eam soluat inducta / talis est.

**A**d rationem ex cōi strigum cōfessione sumpta  
 solutio dēpictur Ponzinibij. Cap. 1<sup>m</sup>.

**M**iqui sunt de secta strigatus / confiteri iuri  
 dice se ire ad cursum / et negare fides /  
 facere homagium diabolo / et alia que narrant. ergo  
 credendum est hec esse veram procedendum s; tales  
 sicut s; alios hereticos. Soluit aut dicens qd con-  
 fessio talium in iudicio est erronea et no admittēda  
 cum sint persone deluse. nec cōfessio ista continet ve-  
 ram aut possibile. et qd respuunt ista ius et natura /  
 confessio distat ab actu. Unde non valet dicere sic  
 farenur. ergo sic est. Et quicquid est cōtra naturā /  
 deficit in suis principijs. ergo naturaliter impossi-  
 bile. Itē nō statur regulariter in criminalibus cō-  
 fessione Rei / nisi in causa heresis mēralis: qd nō pōt  
 aliter probari qd per confessionem / non aut de actu  
 ad extra / et maxime de minus verisimilib; / vt sunt  
 ista. Pro p̄dictis aut allegat plures auctoritates.  
 iuristarum. Sed hanc solutionē falsa multa sup-  
 ponere super que fundatur / pater ex his que in pre-  
 missis tractatibus vicia sunt. Falsus est. n. primo qd  
 tales p̄sone sint a diabolo vniuersaliter deluse quo  
 ad articulos hereticos pp quos principaliter s;  
 eos procedunt patres Inquisitores. Unde licet in  
 aliquibus concurrentibus deludantur / non tamen  
 sequitur qd non possint vera confiteri que erronea  
 sapiunt aut patrarunt. Et iudicium Theologorum /  
 et quibus incumbit ex officio / non autem eorum qui  
 sunt puri legiste / erit distinguere et cognoscere an  
 iste sint delusiones vel non. Et s; allegata et proba-  
 ta / esse talia vel non esse cōtra fidem / procedunt ab-  
 soluendo vel condemnando de consilio perituum: cui  
 tamen cum stare s; iura non teneantur patres in-  
 quisitores / p̄supponunt esse periti in iure / et qd ius  
 ad ea p̄sertim que spectant ad officij suū. Unde  
 nemo se debet illis opponere sicut nec alijs iudici-  
 bus in his que pertinent ad forum suus. Falsum est  
 etiam / immo hereticum qd ista sint impossibilia ab-  
 solute vel scdm ordinem nobis reuelatum in sacris  
 litteris / licet sint impossibilia plurima naturaliter  
 s; virtutē humanam actiuam. Excedit enim vir-  
 tus demonis virtutem et potentiam hominis cuius-  
 cunq;. Juxta illud Job. 41. Non est potestas super  
 terram que ei valeat compari. Et loquitur de dia-  
 bolo et satana. Ex hoc aut bene sequit qd ius ciuile  
 / qd non nisi circa actus humanos non supernatu-  
 rales versatur / ista respuat / nō simpliciter tanq; fal-  
 sa / qd hoc nō pōt cognoscere aut intelligere s; se. s;  
 tanq; excedentia iudicium et potestatem suam. Et  
 hec est cā quare sancta Mater ecclesia noluit iudi-  
 cios super talia committere puris iuristis. qd vltra  
 hoc qd heresis est crimen spirituale cuius iudicium  
 soli spirituali et iudici merito reseruat / est etiam

de rebus que s; suam proprietatem facultate impossi-  
 bile est eos intelligere. Unde sequitur qd non possunt  
 per eos bene iudicari. sed solum per theologos quo-  
 rum proprium est ista cognoscere. Et propterea in  
 principio sancta Mater ecclesia commisit hoc offi-  
 cium solis fratribus predicantibus. in quibus pre-  
 alijs a sue institutionis primordio studij sacre Theo-  
 logie flozebat. In processu vero temporis etiā patri-  
 bus minoribus in aliquibus partibus demandatū  
 est merito tale munus. eo qd et ipsi (licet p̄ter suas  
 regulam) studio sacre theologie egregie incumbāt.  
 Et si dicat qd etiam Episcopis committitur hoc offi-  
 cium cognoscendi de talibus et iudicandi. Respon-  
 detur qd verum est profecto / et principaliter eis com-  
 mittitur. qd etiam ipsis incumbit ex gradu suo vt sint  
 perfecti Theologi cum habeant alios et illuminare  
 et pascere spūaliter circa perfectionem fidei ac bono-  
 rum morum. Debent etiam iuxta p̄tri insam esse  
 parati et dispositi reddere rationē de ea que in eis  
 est fides et vt boni pastores spūales / sibi subiectos ab  
 hereticis et tyrānis sicut oues a lupis toto suo con-  
 mine defendere. Et si aliqui non sunt tales. hoc est p-  
 accidens: et ipsi eadē viderint. Ad propositum igit  
 redentes / licet hec que supra facultatem naturalē  
 hominum sunt / respuat ius pure humanū. secus de  
 diuino: que tamē statuit iudicari humano more / s; in  
 inquam allegata probataq; / quantum fas est in ra-  
 tibus. Falsum est tertio qd in criminalibus nō ste-  
 tur cōfessione et ratificationi ipsius rei. si p̄uenerit  
 accusationes aut depositiones / testes et indicia suffi-  
 cientia / vt semper cōringit p̄uicq; contra tales ab  
 Inquisitorib; proferatur insa. Alias opposeret iud-  
 icem omnibus semper interfuisse que per Rei fa-  
 cta sunt. Neq; etiam sunt minus ista verisimilia cō-  
 siderata potentia simul et malitia demonum / multē  
 rudine quoq; omnigenis testium et reorum vbiq;  
 per christianitatem. Unde patet qd solutio Aduer-  
 sarij ad hanc primam rationem pro veritate factas  
 nullatenus procedit.

**A**d rationem ex experientia sumptam solutio  
 Ponzinibij reprobat. Cap. 2<sup>m</sup>.

**P**er experientiam que est rerum magistra. p̄-  
 mo descriptice fuerunt hec visa et cogni-  
 ta: Et harum est publica fama. ergo credende sunt  
 c. In nomine domini. de resti. Et precipue cum fa-  
 ma publica faciat fidem. c. cum oporteat. de accus.  
 ergo ec. Responder autem Aduersarius qd cum  
 ista contingant in solo spiritu / nō possunt per expe-  
 rientiam aut per testes de visu cognosci vel compro-  
 bari. quia supple spiritualia nō videntur: nec expe-  
 rimur nisi ea que sunt in corpore. Adde etiam qd si  
 subtiliter examinarentur qui dicunt se talem quā-  
 doq; multitudinem vidisse / non de numero illorum  
 existendo sed a longe vel quomodolibet / cognoscere-  
 tur qd vel non concludenter deponerent: cum ista di-  
 cantur contingere de nocte / et in loco solitario et p̄-  
 ter naturam: vel ipsos pariter deludī deprehende-  
 rentur. Sed solutio ista non procedit. quia cōrin-  
 gunt nunc etiam ista in corpore fieri. vt probatū est.  
 Unde possunt experientia cognosci etiam a testibus /  
 multo magis a reis et a participantibus in eodē cri-  
 mine. Patrum autem Inquisitorum est postmodū  
 iudicare / quā ibi delusio vel certe rei veritas inue-  
 ff

Ratio quinta.

Solutio / Ponzinibij.

Repro- batio so- lutio.

no p-  
luis.

So. p-  
ni.

Impe-  
rio  
Sol.

## In Pontinibium de Lanus.

nitatur. et a qua causa ista procedat. Neque enim di-  
perionas aliquas demones sic illuderent nisi per in-  
fidelitatem mentes earum prius cepissent / ut elici  
potest ex dicto. c. Episcopi. Unde semper vel causa  
vel effectus huius nefarii commercij hominum cum  
diabolo est Apostasia a fide. quam seruant et vigi-  
lantes / et pleno liberoque sensu vigentes / ut etiam ver-  
bis suis ostendunt. quinimmo alios quoque suis ad-  
hortationibus in idem damnationis baratru indu-  
cunt. Unde etiam si in predictis deluderentur / quod  
non est vniuersaliter verum / ut supra probatum est.  
habent tamen adhuc inquisitores ex officio suo con-  
tra eas procedere / sicut contra quoscumque hereticos.  
vel hereticas. Et quanto magis cum heresim et  
animum apostaticum preendant factis / de hocque  
seculiscunt / puta quod opprobrijs crucez sacręque Chri-  
sti corpus affecerint / et huiusmodi. **¶** Ad autem ista vi-  
catur fieri nocte communiter / verum est. sed semper  
locus perfunditur aliqua luce procurata per demo-  
nes ut possint seinuicem satis inueniri / conferre  
ad idem sepius nocturno siderum lumine. quo fir-  
etiam ut ab alijs hec longius prospici possint. ut per  
experientias in nostro opere corrigisse probauimus.  
Et licet hec fiant comuniter in locis ab habitatio-  
nibus hominum semotis / non tamen tanta est sem-  
per distantia quod a nullo habitaculo possint videri.  
Et si dixerunt loci habitatores quod vigilantes et pleno  
sensu talia viderint a longe vel audierint / proculdu-  
bio credendum est. Alias vnicuique licebit cum au-  
dierit referri que non vidit aut credit / simpliciter  
negare et dicere narranti / tu a diabolo deluderis vel  
delusus fuisti. Licet autem in tali frequentia coringat  
(ut sepe diximus) multa fieri preter naturam vel su-  
pra / per diabolicam potentiam que excedit huma-  
nam. concurrunt tamen multa naturaliter facta /  
sicut quod quandoque etiam pedestres iste maledicte per-  
sone conueniunt licet quęque velocius procedant de-  
monum. auxilio fultre / ut visu pluries comprobatum  
est etiam ab alijs. Quia vero presupponitur quod iste  
persone subtiliter ab Inquisitoribus examinentur  
magis quod possit per iuristas fieri / qui tot circa talia  
contingentia / et maxime preter naturam facta (pro  
ut diximus) non cognoscunt: que tamen cognoscit  
Theologi qui non sanguinem vel pecunias / sed Christi  
honoram fideique profectum sicut / eiusque depresso-  
nem abhorrent / ideo debet quilibet bonus et sapiens  
Christianus eorum examinationibus et iudicijs ac-  
quiescere. nec se illis preiumpuose ac ignoranter op-  
ponere. quando quidem sapientiores mundi hofes  
immo Pontifices et prelati ecclesie / non solum eorum  
iudicijs sunt contenti / sed eis etiam in talibus sa-  
torem prestant.

**¶** Reprobarur Soto. Pontin. ad rationem pro-  
bantem realem corporum delationem in cursu esse  
possibilem ex reali delatione qua Christus dela-  
tus est in montem excelsum supra pinnaculum  
templi. Cap. 3<sup>m</sup>

**Ratio tertia** pro veritate talis est. De-  
mon portauit Dominus  
nostrum in sanctam civitatem et in montem excel-  
sum. ergo potest alios homines multo magis portare.  
Re. Non debet. de re. iij. Quod etiam comprobati  
est in multis. ergo et bonum etiam delatio / presertim

cum iurata sit / concedenda est. **¶** Respondet Ad / Respon-  
uerfarius primo in hec verba. quod consequentia que Respon-  
sio 1<sup>a</sup>  
soluta  
fit de dicta confessione / est falsa. ergo argumentum  
quod fit de ea est fallax et nullum / quod destructo conse-  
quente in quo stat ratio antecedens / destruitur an-  
tecedens. Secundo respondet quod non sequitur. Diabolus  
portauit Christum. ergo portat has mulieres. Tertio  
dicit quod cum capi. Episcopi. negat ista fieri in corpo-  
re / negat consequenter possibilitatem huius delati-  
onis / quod quod est possibile / est admissibile. Cum enim  
precipiat talia non esse credenda fieri in corpore / ut  
eadem ratione quod sentias nec ista a maligno spiritu fieri  
posse nisi in spiritu et illusione. Ad eum simpliciter  
et absolute dixisset hec fieri tantummodo in spiritu  
et non in corpore: quod sicut que rerum natura prob-  
bentur / nulla lege confirmata sunt. **¶** Ubi repugn-  
tia. ff. de re. iij. ita que a natura conceduntur / a lege  
tamque possibilia admittuntur. Quarto dicit quod cum  
bene distinguens sit proximus veritati. **¶** Seneca /  
et indistincte loquens reprehensibilis sit ut imperfe-  
cte loquens. textus autem. c. Episcopi qui / supponit  
spiritu sancto dicente factus / non distinguit sed  
precipiat non credi ea fieri in corpore. sequitur quod  
nos distinguere non debemus. Quinto dicit quod non  
est verisimile patres illos codiceros. c. Episcopi / non  
fuisse memores delationis Christi et aliorum a demo-  
ne. et tamen his non attentis / dixerunt ista non fieri  
in corpore / inducentes ad hoc exempla Esch. et Pau-  
li. ergo dicendum est quod noluerunt exemplum illud  
de Christo et de quocumque alio attendi. Nam de ex-  
plis non est curandum. **¶** Item. c. de sententia. Et  
ea que raro accidunt non faciunt legem neque regu-  
lam. ff. de re. iij. ea que raro. Non enim debet fieri  
lex de resuscitatis a mortuis / eo quod Lazarus fuit a  
morte resuscitatus. Sexto dicit quod diabolo est ade-  
pta potestas a Christo. et est religatus in inferno usque  
ad aduentum antichristi / quo tempore soluetur a  
vinculis ut vires suas exerceat in malos. et ideo non  
potest modo exire ut poterit homines et alia faciat  
que referuntur. Septimo dicit quod Christus fuit a dia-  
bolo portatus ex permissione eius. unde si non con-  
sister de permissione Dei / non debent credi iste alie  
delationes. Octavo addit obiciens. Si diabolus sic  
potest / cur in paucis et abiectis personis tantum hoc  
facit / cum sit indifferens et vniuersalis temporis  
mundi? Nec possunt afferre tales persone indubito-  
rum de his testimonium. arg. ex. d. c. Episcopi. Sa-  
ma enim debet habere ortus a personis fide dignis  
et honestis. c. Cum oportet. de Accus. Sic igitur (in-  
quit) patet quod cum hoc argumentum de Christo po-  
riatur retorquitionem / sequitur quod sit inefficax.  
Quicquid autem fit de hac demonis potestate / prin-  
cipalis conclusio videtur vera. hec ille / vel ex illo. Imp-  
gnari  
Sol.  
**¶** Sed in his omnibus quatenus repugnant prin-  
cipali proposito nostro aberrat a vero. Et quo ad  
primum quidem dictum suum / dicimus quod conse-  
quentia illa in ratione tacta bona est inferendo ex  
facto ipsum possibile. quod ab esse ad posse valet conse-  
quentia / ut scientia logice docet. Et qui facit quod  
maius est / potest etiam facere quod minus est / et quod est  
equale est saltem actu vel virtute etiam si non sem-  
per formaliter. Sicut qui potest generare hominem non  
potest generare asinum / nisi virtute seu potius emiserit /  
quod dignius

quodignis alino generare potest. Unde non debuerat dictram consequentiam negare/nisi ad probatio nem eius factam in argumento satisficeret/si vinculum illius fugere cupiebat. Et quod dicitur ideo argumentum esse inefficax qz consequentia est falsa/ est probare idem per idem/qz argumentum illud no est nisi illa consequentia. Sed comparimur. C Quod vero addit qz destructo consequente destruitur antecedens / verum est si consequentia bona sit. Sed contra posito antecedente/vr hic ponendū est per fidem/ponere oportet etiam consequens/sim eandē necessitatem/vr logica docet. Hec autem consequentia probata est esse bona. C Scdm etiam dictuz suū non procedit. Neqz sit ista consequentia a sapientibus. Christus fuit portatus a diabolo &c. ergo iste mulieres portantur. Forse Adversarius vidit aliquam apparentiam in hoc modo arguendi. & ideo sic argumentum formavit. Sed nullas apparentias habet nedum apud logicos/verum neqz apud mediocriter ratione vigentes. Sed ex illo antecedente bene inferitur. ergo iste mulieres possunt portari ab eodem/considerata potentia naturali eius que semper est eadem/& considerata ex hoc Christi facto regula provident se divine/vr non solū permittat homines a demone spiritualiter ceptari / sed per mutationes etiam atqz molestias corporales. Ad autē de facto portantur / alia via conuincitur ab huius cause iudicibus.

Delationem corporalem personarum a spiribus esse impossibilem non probatur in dicto. c. Episcopi. Cap. 4<sup>m</sup>.

**Tertium** etiam eius dictuz patet ex precedentibus esse falsum. Neqz enim talem delationem esse impossibilem probatur per. c. Episcopi. neqz precipit talia no esse credenda quasi sint impossibilia. alias contradiceret Evangelio. sed bene precipit non esse credendus illas mulieres no esse de facto portatas ad seruiendū Diane quasi deo residēti in aliquo determinato loco distāte/ad quā per longa terrarum spacia portarētur. vr putabāt / & dicit etia qz eis contingebant virtute diaboli illusiones &c. Et sapienter dictum est. qz talem delationem non habebat necessariam neqz vr ille diabolus ad finem in quē deducere satagebat mulieres illas/vr videlicet crederent que erant contra fidē de pluralitate deorum/& conversionē hominum in deos/vr paganorū error habebat. Presentis autē delationis malitiosam & versutam causam seu rationē. habet nūc diabolus. de qua supra dictum est. Unde cum non sit eadem ratio precipiendi / non idem ēr precipi facile deducitur. Et consequenter ex eo no sequitur qz sicut non ille/ita nec iste portantur. Et multo minus precipit capitulum illud tale quid non esse credendum quia talis delatio sit absolute vel etia ordinarie impossibilis. Reges et admittunt non solum qd est possibile per naturam sed etia per altiorum virtutem/cuiusmodi est diabolica virtus licet de talibus non se intromittant/vr sapiant vel iudicent qualia sint. sed bec superioribus legibus hoc est Theologalibus deferunt discutienda. Alias nullum miraculum/nullum etias angeli vel diaboli opus admitterent canones aut supponerēt leges civiles. Quod falsissimū est/cū sint plurime a Christi

fianissimis Imperatoribus promulgate. Christiani autem habent talia de necessitate concedere.

C Falsum est vterius quod assert quartum dictuz suum. immo tex. d. c. Episcopi. distinguit que sunt contra fidem ab his que non sunt contra fidem. vr ex supradicta declaratione capituli in responsione ad quintam rationem Adversarij patere potest: & similiter in primo nostro opere in solutione primi argumenti. Zicer etiam non sit necessarium omnes textum explicare omnem distinctionem quam admittere pot. Alias nullus indigeret glofa / nullaqz regula pareretur exceptionem. C Falsum est etiam quintum dictum eius/inmo periculofum valde est dicere qz textus ille indistincte precipiat ista non esse credenda/& qz non fiant in corpore / quasi non possint fieri in corpore / & qz nihilominus recordarentur patres illi Christum fuisse portatum in corpore super montem a diabolo &c. Annuit enim iste modus loquendi qz vel Evangelio non est credendum/vel concilium cui. putat standus in omnibus/docet falsa/& precipit contraria Evangelio quomuz neutrum sanam promit fidem sic dicentius. Quod ergo illi patres fuerint predictorum memores/non negamus. Sed qz non ista pro tunc attenderint/no fuit qz non curaret de illo exemplo si fuisset ad propositum suum: sed qz non faciebat pro decreto suo/ neqz illi contradicebat. eo qz non negarent possibilitatem talis delationis quaz illud inferebat exemplum. Dicere autē absolute qz non est curandū de illo exemplo/est dicere qz non sit curandus de enageliot quod qzram fidem pretēdar in dicente/quisquis is est viderit. De exemplis etiā non est iudicandus vr aliquis condemneretur solum exemplo alterius damnari/qz posset ille non iuste fuisse damnatus. sed est curandum ad inferendam aliquam possibilitatem absolute/si per exemplum (vr hic accidit) inueniri comprobetur. Unde patet qz auctoritas ista non est ad propositum. Et hoc sepe contingit Adversario in his suis tractatibus/inducere in quas tam Philofophorum qz legum auctoritates non ad propositum & cum fallacijs amphibologie/vel equiuocationis/vel figure dictionis. Qz si forte Aristo. inducat dicens in primo priorum de exemplis. qz ponunt non qz semper ita sit / sed vr discentes assentiant. Respondetur qz Aristo. hoc dixit qz pro exēplo inducitur sepe qd falsum est vel fictitium/ex eo qz no queritur quoz similitudo ex suo esse/sed ex sua rōne quam importat. Si vero summatuz similitudo vel queratur ex eo qd est aut fuit in re/per exemplum/valde curandum est ne falsa dicantur aut introducantur pro veris. Et sic est in proposito. Quia super veritate predicti exempli de Christo fundatur/& ex ea inferitur veritas possibilitatis predictę delationis. Unde hanc negare/est negare Evangelium. Et qd addit hic homo qz ea que raro accidunt no faciunt regulam/si intendat de his que accidunt a casu vel a fortuna/verum est qz non cadūt sub regula qz sint nunc vel tunc/hoc vel illo modo facienda: licet etia sub hac regula legali cadant qz non sunt ita iudicanda sicut ea que ex intentione facientis procedunt. Sed ea que licet raro accidunt/tamen vel necessario vel ex intentione nature vel ageris a proposito & sim directionem rationis pronentunt/ista inquam

## In Pontinibus de Lanis.

eadem sub regula si sint moralia vel civilia. Sicut videntur leges et regule circa electores Pape et Imperatores et circa multa alia rarissime contingentia. Sicut etiam est scientia de his que raro contingunt sed tamen necessario in natura pura de eclipsibus. Et: umquam ea que consueverunt strige tam nunc raro non accidunt. sed quod frequenter/ut ex processibus carum patet.

**C** Diabolum sic in inferno religatum teneri quod non possit ad nos temptandos accedere/ sapit heresim. Cap. 5<sup>m</sup>.

**Sextum** etiam dicitur Aduersarij non procedit. sed innotuit dicentem / valde ignarum sensus sacre scripture, et habere periculosum sensum de illa diaboli religatione: hunc inquam quod diabolus sic sit per mortem Christi ligatus in profundum inferni quod non possit ad nos temptandos accedere. cuius contrarium docuit Christus quando docuit potestatem Apostolorum et successoribus eicidendi demonia. Docet Paulus qui dicit ad Ephe. 6. quod non est nobis colluctatio aduersus carnes et sanguines/ sed aduersus principatus et potestates/ et aduersus spiritalia nequie in celestibus. Docet Petrus qui dicit. prime Pet. 5. quod aduersarius noster diabolus circumquirit querens quem deuoret. Docet denique tota Mater ecclesia concinens. Mundus caro demonia/ diuersa moueret prelia. Docent omnes Theologi demonstrantes quod substantie spirituales ibi demones sunt/ vbi operantur. Unde si in inferno demones omnes religati sunt/ nihil poterunt in hoc mundo penitus operari/ neque homines etiam spiritaliter aut corporaliter temptare vel molestare. contra manifestam omnium doctorum catholicorum sapientiam/ et communem vulgatissimamque experientiam. Mirum quod talia non aduerterit Aduersarius cum sit Christianus/ et putet se in talibus non ignarum. Dicitur autem religatus diabolus per passionem Christi: quia iam non habet potestatem quam prius habebat/ impediendi liberum sanctorum transitum ad celestia/ cum sine macula decedunt vel purgari reddunt. Aperta est enim modo Janua paradisi talibus sanctis animabus/ soluto per Christi passiones precio/ ad quod tota natura humana propter peccatum primi parentis erat obligata. Et hoc impedimentum potestati diaboli attribuebatur/ eo quod deuicerat temptando primum parentem: et ob hoc in seruum eius/ totum fuerat redactum genus humanum: quia a quo quis victus est/ eius seruus factus est. prime He. 2. Nunc autem quia per Christi sanguinem sumus a tali seruitute redempti/ sic erepti de potestate eius ut non habeat potestatem impediendi transitum animarum aut eas detinendi/ dicitur esse ligatus. Postro etiam quod princeps demonum qui quasi a toto mundo ante aduentum Christi adorabatur/ et ex hoc vocabatur a Christo princeps mundi huius/ esset sic (ut Aduersarius imaginatur) in inferni veragine ligatus catenis vel funibus/ nec posset per se et immediate quequam temptare/ nuncquid per hoc sequitur quod non posset homines temptare aliorum ministerio vel obsequio/ et per eosdem omnia facere que narrantur de strigibus? Dicitur etiam religata potestas diaboli/ non quia non eandem habeat cum augmentata indicies malicia/ sed quia non tantam super boves exercere

potest ut antea faciebat/ coercens nunc est sanctorum angelis/ et se validius defendentibus sanctis bonis per virtutem sacramentorum que ex passione Christi et originem et vigorem habent. Potens autem potestatem tempore antichristi reassumeret permittente domino/ et sic exigente defectu fidei. qui vniuersaliter pene erit in mundo.

**C** Non permittente deum a diabolo striges decipi sine ratione dicitur. Cap. 6<sup>m</sup>.

**Septimum** quoque dicitur Aduersarij non procedit. Nam quid permittat deus vel non permittat / non potest sciri nisi ex reuelatione in supernaturalibus / vel ex euentu in alijs. Cum ergo permittit reuelationem corporalem in Christo. et ex hoc cognoscatur id esse possibile fieri circa alios/ etiam si per rationem naturalem non cognosceretur/ non debet negari deum non permittente tale quid in alijs reperiri: cum de euentu habemus rationabilem causam nisi comprobaretur repugnare sacre scripture vel signo ei equialenti/ puta si per verum miraculum/ comprobaretur hoc non permitti a deo in alijs: vel certe repugnaret expresse determinationi ecclesie. que in proposito non inueniuntur. ut dictum est. Unde cum habeamus humana indicia huius effectus quod non possunt de eo haberi/ per testes et confessiones/ per causas et effectus. ut in primo opusculo deductum est/ valde stolidum et obstinate mentis est ista negare a deo esse permittenda. Ad oppositum autem non habemus nisi rationes valde Sophisticas vel procedentes ex malo intellectu sacre scripture et canonum/ vel ex ignorantia potestatis demonis et modorum quibus ista possunt fieri vel non fieri vere delusione. Et cranum etiam suum dictum non mouet. Ideo enim diabolus viles personas sic magis temptat / quia eas facilius per voluptates trahit/ quibus de se priuare sunt. Priuatio enim/ maiorem generat appetitum. Et indigens rem partam auidius conseruat / fortius illi a quo tale bonum habet inherens/ ne forte si ab eo recedat/ amittat quod a deo concupiscit. Nobiles autem et diuites / commoditatibus et delectationibus abundant. Sapientiores autem prestant iudicio et timore dei. et ideo etiam si forte ex curiositate quibus in talibus sint prolapsi/ citius tamen isthec abhorrent et derelinquunt. licet hoc et sit omnibus difficile propter magnam potestatem quam in eos iusto dei iudicio ob criminum enormitatem accipit demon/ etiam quo ad corpus. Et quod additur/ talium non esse acceptandum testimonium. patet quod ignoranter loquitur. et contra text. c. In fauorem. de hereticis. Unde non est aliter audiendus in hoc. Fama quippe debet oriri regulariter a fide dignis et honestis/ sed infamia ista potest et ab alijs oriri omnimodo notitiam criminis habeat / a cuius accusatione soli inimici capitales excludunt. Hec et oriri et causari infamia ex propria confessione/ etiam ea que sunt sufficientia indicia ad interrogandum/ non essent indicia sufficientia ad damnandum. Predicta autem omnia sepe concurrunt in processu per tales personas. Patet igitur quod Solutio Aduersarij ad illam rationem/ ex omni parte deficit.

**C** Sol. Pontin. ad rationem sumptam ex appetitu quo se diabolus cupit adorari simul ac ipsa ratio infirma esse manifestatur. Cap. 7<sup>m</sup>.

Quarta

**Quarta** ratio pro veritate. ralis est. Diabolus vult adorari ab istis personis vt deus. ergo magis in vigilia q̄ in somnis. Unde a Saule Rege Israel adorari i vigilia. et sicut idem requirit licet non obrinuerit a Christo Matthe. 4. Et iste mulieres dicunt q̄ possantur a diabolo gratia delectationis/ et q̄ adorant eum. ergo verisimiliter credendum est ipsum demonem eas portare ad ipsum ludum vere et realiter/ vt etiam vere et realiter adoretur. **Respondet** Aduersarius q̄ non sequitur hoc vltimum. et sufficit q̄ adoretur in domibus earum/ sicut et alique cōfiterentur se faceret vel saltem in mente. **Sed** contra. Licet enim ratio predicta perse sola efficaciter non concludat/ s̄ solum ad incris de positionibus reificationibus confessionibus et enēribus etc. eo tamen modo quo a verisimili procedit/ et persuadet/ eam non deicit rñso vera. Non enim negat ratio q̄ diabolus non possit se facere aliter adorare/ sed persuadet q̄ etiam predicto modo faciat. Licet enim eius inuidie quā haber in hominem/ aliquatiter satisfaciatur dum euz in ruinam inducit peccati mortalis et animissiois beatitudinis a qua ipse cecidit/ non est tamen his plene contentus/ sed in grauioza quo ad potest cum conatur deicere crimina/ vt non solum corde sed opere/ non solum secreto sed publice deum offēdat/ neget/ execretur/ sibi in vebemētius scandalū publice offerat/ et homagium adorans faciat et vt sic deo similis prout superb⁹ ab initio desiderat/ videri magis satagat et anhelet q̄ facturus sit membrū illius Antichristus/ de quo tamē dicit. 2. Thessa. 1. q̄ in templo dei sedebit. 1. publice / extollens se tanq̄ sit deus. Ideo etiā tales personas remotius portat/ vt facilius ad vota sua flectat/ remora suspitione q̄ a catholicis videantur et accusentur / subministrata fiducia vel minori timiditate/ ex consorcio vniuersali eadem perpetrantium/ et exemplo plurimorum. Datur etiā facilius in remota libertas et omnis cōmoditas fruendi voluptatibus effrenare. vt in opusculo nostro dictum est.

**Responsio** Ponsi. ad rationem sumptam ex permissione diuina respectu malorum que sunt a strigibus/ pariter vt ipsa rō/ deficit. Cap. 8. m.

**Quinta** ratio veritati fauēs/ ralis est. Deus permittit multa mala fieri ope demonum vt probentur audientes quali deuotione et fide sint erga eum. 26. q. 5. c. Nec mirum. circa fin. ergo et bec. Si enim essent delusiones / nullus temptaret velle experiri/ sed potius ea sperneret.

**Respondet** Aduersarius q̄ non sequitur. deus permittit bec. ergo illa. q̄ est arguere a separatis. quod lex non admittit etc. **Addit** etia q̄ satis probantur esse deuoti erga deum qui nolunt talia credere vere fieri/ vt pote abominabilia. **Sed** licet hoc etiam argumentum parui momenti sit/ sua ratiō etiam responsio non satisfacit. Non enim vis argumenti in hoc cōsistit/ q̄ si bec vel illa mala permittit aut permisit deus / sequat necessario q̄ ista permittat. **Sed** q̄ sequat necessario q̄ ista permittit non est impossibile/ aut incredibile/ aut indecēs vel contrarium diuine sapientie aut iustitie vel misericordie/ prout parant qui oppositum conclusionis nostre cum Aduersario dogmatizant. Ad autē ita

de facto eueniat/ alijs probamus vjs. Quamuis autem sequatur hoc bonum ex permissione malozū q̄ videlicet probantur deuoti: non tamē propter hoc solum deus mala permittit/ sed multa alia bona elicit ex malis. vt est relucētia et integritas diuine iustitie punientis peccata personarum singularium vel etiam vniuersitatum aut principum ralia nō punientium. Sepe enim peccatum permittit deus in punitionem alterius peccati. sicut illud Apocal. 22. Qui in sordibus est sordescat adhuc. Propter diuinam etiam sapientiam et prouidentiam ista contingunt / qualiter malicia demonum et malignorum hominum sic frenet vt non tot mala faciāt vel alijs inferant quorū anhelant. suauiter tamen omnia sic deducit/ vt libertari operantium non inferat iniuriam. Deuoti autem et vere deo fideles magis apparent et sunt/ qui oblatas sibi maximas voluptates/ et singulares curiositates respuunt/ ne a deo vero recedentes vel in minimo diabolo animarum nostrarum hosti cōsentiant/ aut sacro sancte fidei abenturient et Baprisimo/ q̄ qui talia tam rationabiliter asserta credere nolunt. **Attendant** enim isti se viribus spiritalibus esse sic destitutos/ ita se carnalibus mancipatos et deditos/ sic in fide instabiles/ q̄ si putarent ista esse vera / se continere non possent quin ea molirentur et satagerent experiri. ita q̄ potius vellent fidei et Baprisimo abrenuntiare/ q̄ ab his voluptatibus alienos fieri. Si ista etia ideo nō essent credenda quia sunt abominabilia. minus essent credenda maleficia pessima que dicuntur fieri a pessimis itidem et sceleratissimis hominibus opere diaboli suffulcis. et eēt in deuoti sacri Theologi qui bec et illa pariter docent domino permittente contingere deuotionemq̄ ab hoc vtro quere rent adipisci. Etiam non ex hoc ostenderet se magis in deuotum/ imperfectum et imbecillem virtutibus et spiritu/ rali timore nolens ea credere/ que tot assertionibus comprobantur accidere. Quinimmo sine huius imperfectioni nec non ignorantie/ labem pessimam presumptionis apponit / et intuste suspecteq̄ de fide persecutionis in inquisitionis officii/ macula sordibatur. Deuotissimi sunt et fidelissimi Christi milites/ nobiles et principes qui audientes talia fieri in viruperium Christi et fidei catholice cognoscentes q̄ id vere contingere non sine ratione sacri Theologi affirmant quozum principaliter interest ista cognoscere / eisq̄ facile credentes / ita in his sicut in alijs pluribus que facultarem illorū excedunt/ fauorem omnem et auxilium quo ad possunt impediunt/ vt tale sceleratissimorum hominū genus extripetur/ longe q̄ a Christianozū sinibus propellatur. **Contra** imprudentissimi/ in deuotissimi vel etiam infideles sunt qui ea que credēda sunt non credūt. Et quod magis dolendum est persequētibz inimicos Christi/ viribus corporeis vel etia litteralibus se opponūt/ exponentes se (licet cōtra intentionem suam) maximo periculo q̄ cēseantur manifesti fautores hereticorum/ consequenter q̄ ab Inquisitoribus merito molestant. Et q̄ non moueantur nonnulli ex deuotione quam fingunt/ hoc est euidentissimum indicium/ q̄ pecunias acceptis vel promissis/ vel amore carnali/ aut emulatione et inani gloria plurimi persecutiones Inquisitoribus

# In Pontinibium de Lamis.

excitant Sed patres Inquisitores si solus deum ti-  
nuerint/ fideiq; zelo acti officium qd sibi ex pæce-  
pro sancte Matris ecclesie sub censuris diligenter  
perficendum incumbit inuicem prosequantur/ etia  
bos persequutores qui potissima causa sunt q; pe-  
stis hec inualecat/ & innumera multitudo animo-  
rum pereat/ a Christi fidelium consortio/ quasi lupos  
arcebunt ab ouium grege.

Quatuor rationes infirme scriose recensentur cu  
soluõibus Pontii magis deficientib<sup>9</sup>. Cap. 9<sup>m</sup>.

**Rõ. 6<sup>a</sup>. Sexta** pro veritate ratio talis est. hæc opinio  
est affirmatiua. ergo probabilior. quia  
qui negat nihil ponit. & negatiua est non ens. & ideo  
improbabilis. q; nõ põt directo sensui subiaccere. q;  
entiũ sunt sensus. nõ aut nõ entia. s; pbm 2<sup>o</sup> de ala.

**So. 15<sup>o</sup> fini.** Respondet Aduersarius q; in criminalibus non  
minus creditur negantibus q; affirmantib<sup>9</sup>. Hæc  
pars habet psumptionẽ iuris/immo iure pro  
batu r in ca. Episcopi. Item negatiua probatur eo  
ipso q; affirmatiua opposita non probatur.

**Repro- batio Sol.** Sed licet etiam ista pmissa ratio inutilis sit. nec  
ab aliquo sapiente inducatur sed solũ forte ab emu-  
lis/ vt ex debilitate rationum quibus videatur opi-  
nio nostra fulcitur/ suspecta merito de veritate redda-  
tur/ immo verisibilis appareat. Nihilominus eam  
etiam Aduersarius male dissoluit. q; falsum est pri-  
mo q; opinio contraria habeat suspicionẽ iuris/ vel  
probationẽ in. d. c. Episcopi. vt sepius est ostensum.  
Verisibile est et dicere q; vniuersaliter verum fit/  
negatiua probari/ si opposita affirmatiua nõ pro-  
betur. Alias si non probaret q; Rex Francie fede-  
ret/ ex hoc ipso probatum esset q; nõ sederet/ sic de  
alijs. Est tñ hoc verũ & acceptandũ in fauorem Rei  
in iudicijs. Statu. n. negatiõis eius si aliter affirma-  
tio nõ probet per testes. Sed in proposito sunt inui-  
crissime probatiões & clarissima iudicia pro affirmati-  
ua. & opposita negatiua a nullo sapiente pbari põt.

**Rõ. 7<sup>a</sup>. Septima** ratio talis est. C. psumitur po-  
ritia veritas q; fictio. l. iij. §. hec

**So. 15<sup>o</sup> fini.** verba. ff. de neg. gest. Respondet Aduersarius q;  
magis viget vt hec extimentur ficta. q; procedunt  
a diabolo deceptore & mēdace. arg. i. d. c. Episcopi.

**Repro- batio Sol.** Sed quis hec quoq; ratio efficax non fit/ nihilomi-  
nus falsa est illatio Aduersarij q; ideo hec exti-  
manda sint ficta q; procedunt a deceptore. Dicitur  
enim supra q; qui propterea q; diabolus est dece-  
ptor & habet mille nocendi modos/ puraret diaboli  
nonq; veritatem dicere/ aut quicq; vere facere vel  
fecisse/ esset hereticus/ q; hoc repugnat sacris litte-  
ris. Maleficia et vera/ eius malitia illata/ idipsum  
cõprobãt. Que et narrant non oia per diaboli sũt  
aut pficiunt/ s; ab hoibus & per hoies. vt clarũ est.

**Rõ. 8<sup>a</sup>. Octaua** ratio in fauorem veritatis inducra/  
talis est. C. Diabolus cõtradicit bo-  
niti dei & fidei q; sum potest. vnde procurat q; vere  
& realiter fiant opprobria fidei concuicando reali-  
ter crucem &c. magis q; ficticie & in somnis &c.

**Rõ. 10<sup>o</sup> Pontii.** Respondet Aduersarius q; per illa soluitur hoc  
argumentum que dicta sunt supra ad quartum.  
Sufficit enim diabolo q; adorari in domo &c.

**Repro- batio Sol.** Sed licet hoc argumentum non arguat factum  
sed maiorem probabilitatem facti vni q; illuõis  
sua tamẽ responsio supra etiam euacuata est quam

dedit ad quartum. Non enim sufficit diabolo ada-  
rari simpliciter/ sed ex superbia sua appetit similitu-  
dine deo & adorari vt deus publice & coram multitu-  
dine q; sum potest. Non respondet etiam Aduersa-  
rius ad mortuum de affectato per Diabolum reali  
& non phantastico cõtempu Christi & fidei & sacra-  
mentorum. In somnis enim accidens talis contem-  
ptus non imputatur per se ad peccatum. Dicitur  
est etiam opprobrium publice Christum contemne-  
re q; seorsum in domibus & a paucissimis fieri et  
vigilantibus. Magis autem odit Christum diabo-  
lus q; omnis alia creatura quemcumq; inimicum.  
vnde maximam in eum confusionem procurat q;  
tum potest. Et eo potissime cum ex tali publico cõ-  
tempu maior sequat starũ ruina. quam tota inten-  
tione desiderat. & omni qua põt malitia procurat.

**Ratio** ad idẽ nona talis est. C. Contrariõ est  
eadẽ disciplina. ergo sicut publice ab-  
renãtiã diabolo i Baptismo ita vult sibi publice  
homagium fieri. & Christi fidei atq; Baptismo abre-  
nãtiã. Eadem eni solemnitas debet seruetur in  
dissolucndo que in conficiendo. Respondet Ad-  
uersarius q; Diabolus non curat de forma fiendi.  
vni modo inducat ad factum scilicet ad peccatum  
& ad interitum hominis consequenter. Nec ad sub-  
stantiam Baptismi requiritur illa solemnitas &c.  
Similiter non omne destruitur eo modo quo col-  
ligatur. l. tam nihil naturale. ff. de regn. in. in glo.  
Nec reijcitur quis a cõione fidelium eo modo quo re-  
cipit. qd patet per cõparationẽ Baptismi ad Ana-  
themã. Argumentũ ergo remanet sublatum. q; ad  
tollendũ argumentũ sufficit dare instantiã. l. q. iij. c.  
sicut vigeri. & ix. Ethicorum. Sed sicut precedẽs  
ita & hoc argumentũ nõ cõcludit nisi maiore proba-  
bilitate quã non tollit ratio Aduersarij. Et primo  
p; ex dictis quare diabolus nõ faciat de quocumq;  
nõ cõreptus dei & diuinorũ & ruine hoium. 2<sup>o</sup> p; q;  
l; ad substantiã Baptismi nõ regrat illa solẽnitã.  
precipit tñ eã ecclesia vt cõuenientẽ. q; fit quasi qd;  
dã matrimoniu a se cũ Christo/ qd o; publice fieri/  
nõ minus q; matrimonij carnalis p;rio. Est et que  
dam fidelitatis iuratio facta summo p;ncipi. vo-  
cãq; solẽne factã deo/ que oia regulariter requirũt  
solẽnitã multitudinis/ queq; suo mō. ergo pre su-  
perbia cũ diabolus appetat dei similitudinẽ / appetit  
p; q; homagium sibi & Apostasia a Christo publice  
fiãt. Nec est bona istãtia illa. Nã excoicatio & Ana-  
themãtario publice fit & cũ solẽnitãte extringẽdo  
ac ad terras p;ciendo candelas in ecclesia publica  
per sacerdotes vestibus sacerdotals<sup>9</sup> inductos &c.  
Sicut etia cũ solemnitate multiplici fit ordinatio  
clericorũ/ ita & degradatio pariter seu depositio a  
statu clericali fit cum solẽnitãte. Et si aliqua instan-  
tia alia dabitur/ non erit in similibus. & ideo nõ tol-  
let probabilitatem argumenti.

**Repro- batio Sol.**

C. Ratio decima ex. d. c. Episcopi. fudamẽta summẽs/  
male soluitur ab aduersario. Cap. 10<sup>m</sup>.

**Ratio** decima ad idem talis est. C. Capitulu  
Episcopi. huic positioni nõ repugnat  
Ergo nihil obstat quin ista credi debeant. Assum-  
ptum patet. rum quia loquitur in alia secta vt pore  
extimantiũ aliquid diuinitatis esse extra vni deũ  
& q; bestie super quas ferebantur essent facte ab alio  
q; a deo.

¶ a deo. que duo ab his non dicuntur immo tenet  
tam bestias eas portantes q̄ principem apparentē  
cui obediunt/demonios esse sic transformatos. Unde  
propter hoc q̄ iste credant se postari/non incidunt  
in errore quasi credentes illis similia &c. ¶ Respon-  
det autem Aduersarij. q̄ intellectus que ipse ar-  
tulit supra in dictū capitulum. & per quem ista enu-  
ciantur/videt amicus litere/& ratiōabilior/& ma-  
gis fauere animabus. q̄ si pars contraria esset vera/  
inuita: enur quodāmodo omnes ad malos appeti-  
tus. a quibus remouent predicando q̄ sint falsa. Et  
propter hoc emanant forte dispositio illi<sup>9</sup> capituli.  
Dubia aut debent benigniorē interpretationē ac-  
cipere. Iste quoq; secte similes sunt. q̄ mulieres iste  
sicut ille aliqd diuinitatis demoni attribunt/cum  
illum adorenst/ sicut ille Dianā &c. ¶ Sed licet ratio  
inducta nō habeat pprie vim argumēti/ sed magis  
ratiōis ad obiectionē que fit per dicta Capli illi<sup>9</sup>.  
nihilominus eo mō quo illationē habet/ male soluit  
ab isto bole. Et supra clarissime ostensum est suū in-  
tellectū in. d. c. esse falsum: nec fauere sed magis no-  
cere animab<sup>9</sup>. & esse cām maxime ruine in christi fi-  
delibus & in tota ecclesia dei. Nec lueniunt nisi sce-  
leratissimi hoies & seminfideles q̄ facile possint ad  
illa trahi/ auditis opprobrijs contra christū atq; res  
sanctas in tali cōuentu factis. Benignior quoq; ps  
est veritate agnitam predicare q̄ impugnare. nisi  
quis benignitate appeller peccare in spirūtū sanctū.  
¶ Iam est christi zelari fidē ne minimum qd in mun-  
do inueniat ei aduersum. Et impiū ceca mente tot  
iniurias in christū rite probatas/nō curare/& quasi  
sint illusiones nolle artēdere. Si. n. audiret q̄ in ta-  
li maligno cōuentu fierent coniurationes? ¶ Princi-  
pem vel libertatē/ etiam si vnus solus restis & femi-  
na esset aut puer/ sufficeret apud istos qui cōiter as-  
seratores sunt Principū. ad inquirendū/ torquen-  
dum/ dammandū &c. Iustior est interpretatio q̄ mo-  
net christi deuotos & fideles/ fidē christi ab oibus ho-  
stibus eius eorūq; sanctoribus defendere/ q̄ que mo-  
net ad inferendū bellum inq̄sitoribus/ & molestiam  
sem christi agētib<sup>9</sup>. Turbissima pars est animarum  
periculis obuiare/ & magis corpora iniquorū hoīy  
in interitū dare/ q̄ in populo scandalus & yriusq;  
dominis ruinā imminentiē quasi somnia flocifac-  
re. Quod vtro addit sectā hanc esse similit̄ illi/ q̄ et  
iā demonem adorant &c. Rūdemus q̄ licet iste ali-  
qua signa diuinitatis demoni attribuat. non tamē  
putant illū esse deū/ sed semper cognoscunt atq; sa-  
tentur illū esse demonē: & q̄ a deo vero recedant/ de-  
moni obsequant. solum prouenit vt obrineant com-  
moda. Unde nō sunt proprie paganorum errore de-  
tente iste mulieres aut idolatre/ sicut ille erant que  
putabant feminas illas esse cōuersas in deos/ quib<sup>9</sup>  
& diuinitati debitū honorem ob hoc exhibebāt atq;  
cultū. licet & iste indicent̄ propter pdicta vt hereti-  
ce/ q̄ a fide apostatarunt & diabolo homagiū de eoz  
pore & anima sua fecerunt. Et latria soli deo debita/  
cum venerare sunt. Et hec sufficiant contra respon-  
siones Aduersarij ad rationes pro conclusionē no-  
stra ab eodem inductas.

**R**estquam igitur ostēdimus  
tam ratiōes Ad-  
uersarij. p̄tra nos inductas/ q̄ respon-  
siones eius ad ratiōes nostras a veri-  
tate deuiare/ consequenter ostenden-  
dum est vltimo/ q̄ cōclusiones etiam  
eius ex predictis ratiōib<sup>9</sup> & solutionibus deduce/  
falsę sunt omnes. Quarum hec est prima.

¶ Cōclusiones tres quibus negat Ponzinibius  
striges aburi sacramentis: insidiari pueris acco-  
dem accidere: diabolū in super incubū vel iuc-  
cubum esse reprobantur. Cap. p<sup>m</sup>.

**M**ulieres iste non possunt corpus xpi ad  
ludū/ nec alia obscena faciūt q̄  
in p̄cessibus inq̄sitorū cōrinent. ¶ Sed d̄ q̄ sicut  
cōclusio ista ex hac falsitate sequit̄ q̄ non possunt be-  
mulieres aut viri corpora ad ludū/ ita ē in se fal-  
fa est. Et rerū euentus hoc ostēdunt. q̄ cōprobant per  
testes & p̄fessiones tā dantiū q̄ accipientiū sacras  
hostias q̄ i vigilia illas accipiūt/ domi portāt/ & ma-  
ne sequēti noctē cursus qua dicūt eas portare/ & in  
loco cursus vitupijs affectas relinq̄re/ non inueniūt  
eas in capsā/ vel in domo in qua eadē sero habebāt.  
ergo nō somniarūt se eas portasse/ q̄ inuenirēt eas.  
mane in manu vel in capsā sua. sed vere portarunt.  
¶ Pleni sunt aut̄ hoz/ p̄cessus inq̄sitorū: q̄ nolle fidē  
p̄stare/ sacri hoīs poti<sup>9</sup> est q̄ p̄terui v̄l ignoratis &c.

**N**on est verū q̄ Igrediant nocte domos ad stri-  
giandū pueros. Quod ē non videt verisimile  
ea rōne/ qm̄ scriptū est/ q̄ deus iustus nō patit̄ que-  
quā iniuste nocere. c. fm̄ aplicā. ¶ Itē q̄ cuiuslibet  
datus est angelus bon<sup>9</sup> ē ab vtro misis vt cobibeat  
malitiā angeli mali. 2. di. 12. q. 2. ar. 5. ¶ Itē q̄ (vt d̄  
ctū est) p̄ras demonis adē pra est p̄ aduentū saluato-  
ris. Itē q̄ alias/ vira & mors hoīs eēt in p̄tate demo-  
nis & malarū p̄sonarū. ¶ Quā iuentiant strigari par-  
uuli/ hoc nō est pdicto mō sed alio. s. p̄ incārationes  
& maleficia/ vel ē natural̄ p̄ oculos videntes. ¶ Sed  
dicūt q̄ falsam esse cōclusionē hanc/ infinite cōproba-  
runt experientie. de quibus aliquas in p̄missio ope de-  
strigib<sup>9</sup> ad veritatē suadēdā induxi/ oñdēa pariter  
quō cōsēndū sit id esse possibile vel impossibile. Et q̄  
addit̄ deū nō p̄mittere quēquā iniuste nocere/ si ni-  
hil aliud addat/ est falsissimū periculosumq; in fide.  
¶ Alias nullū nocumentū ab hoīe illatū esset iniustu.  
Et sic homicide ac fures & id genus flagitiosi hoīes  
nō eēt iniusti. q̄ nullus nisi forte talis diceret. Sz  
bū verū est q̄ talia nō p̄mittit̄ deus qn̄ etiā puniat.  
v̄l nullū p̄mittit̄ pari iniuste ex pre parit̄tis/ & in or-  
die ad deū. q̄ null<sup>9</sup> patit̄ nisi p̄ aliquo demerito seu  
culpa q̄ de<sup>9</sup> offensus est/ culpa in quā sua vel alteri<sup>9</sup>/  
quā p̄t̄ q̄ vt suā per pprias passioēs facere coact<sup>9</sup>  
vel volūtariē. Sicut p̄t̄ alijs oibus xps p̄ nobis pas-  
sus est volūtariē vt agnus innocētissimus/ lz ex pre  
indeoz fuerit iniustissima talis passioēs illatio. Sicut  
alijs sancti c̄baritate fragrātes sepe p̄ peccatis alie  
pasas agūt. Sunt ēt oēs pene in se a deo p̄missi: isti  
gi hoibus merito p̄cti originalis: quas penas p̄ ori-  
ginali solū inflictas de<sup>9</sup> in bonū parit̄tis semp puer-  
tit̄ si fit voli capax/ & patiēter pp̄ deū sustineans. Sz  
aut̄ non sint voli capaces q̄ patiunt/ cedit eoz pena  
in exaltationē diuine iustitie. & ēt in exaltationē di-  
uine sapie q̄ iustitia originali pp̄ peccata primorum

Respon-  
sio p̄b-  
gmb.

Respon-  
sio.

Prima  
cōclusio  
falsa.  
Repro-  
batio.

Secūda  
cōclusio  
falsa.

Repro-  
batio.

¶ Explicite Apologia secunda/ de La-  
mij. Incipit Tertia.

## In Ponzinibium de Lamis.

parēti sublata/reliquit corpus nrm & quicqd in no-  
 bia passiuū est in sua nāli cōditione qua cōpositum  
 ex p̄ijs/nāliter alterari possit atq; corrūpi. P̄unit  
 p̄terea paruulos deus & filiter alios quoscūq; pro-  
 p̄ter peccata parentum. Vistat enim deus peccata  
 patrum in filios vsq; in tertiam & quartam genera-  
 tionem. Exod. 20. Similiter Domini ac prelati p̄-  
 p̄ter peccata subditorū & conuerso sepius puniuntur.  
 & p̄ferri si vnus sit alterius causa vel imita-  
 tor. & p̄scelere. Autoꝝ vero addit cuiuslibet homini da-  
 rum angelum ad custodiam esse / verum est. sed ex  
 hoc non sequitur/neq; necessariū ob hoc est vt dia-  
 bolo resistat in omnibus aut semper. Alias nullus  
 periret in asa vel in corpore per diaboli nequitiam  
 immediate cooperantem p̄ter cōmunem nature  
 cursum. quod quidem falsissimū comprobatur/si his  
 que passim in mundo referunt contingere/creden-  
 dū est. Inscrutabilia sunt iudicia dei. Iustissime per-  
 mittit multa mala fieri per demones non obstante  
 regulari custodia bonorum angelorū/quibus qñq;  
 innouescit q; non est pro tunc voluntas dei q; malo  
 angelo resistant/sed potius vt p̄mittat illius exple-  
 ri satiarīq; maliciam. Quoum tamē euentuū/qui  
 qñq; sunt horrendi & miserabiles/causam homines  
 non videntes/supra modum admirant. Sic fertur  
 bis temporibus accidisse mulierem p̄e desperatiōe  
 q; a viro despiceretur cōmendantem se diabolo/ab  
 eodem prius occidi/dum facta per eū fallaci p̄o-  
 missione q; ei dem ad vota succurreret/illa donauit  
 animam prop̄ia eidem poscenti. Extrimandum est  
 enim illam in peccatorū tale profundum fuisse ve-  
 merisam/vt mereret ex tunc omni angelico destitui  
 presidio/ac diabolice p̄ati totaliter relinqui. Occi-  
 deret autem diabolus omnes peccatores statim si  
 possēt/sed a bono angelo iuxta diuinā miserationē  
 plurimi & vt in pluribus defenduntur vsq; ad tem-  
 pus diuine sapientie soli p̄cognitum. Expectat. n.  
 nos deus (inquit p̄pheta) vt miseratur nostri.  
 Quando vero completas nouit iniquitates impi-  
 orum/sim q; suam misericordiam decet atq; iustitiā/  
 destitutos auxilio suo/diaboli seuitie puniēdos tra-  
 dit. Q; vero reperit iste demonis potestatem adē-  
 ptam esse per saluatoris aduentum/supra declaratū  
 est quomodo ad sensum suum / falsum est & hereti-  
 cum/& q; in vero sensu non militat. contra nos. nec  
 oportet reperere. Aliud etiam quod addit quasi  
 magnū inconueniens q; vs alias vita nostra & mors  
 esset in potestate demonis/& malarum personarum  
 in virtute eius/non est verū sic absolute sequi semp  
 esse vitam & mortem hominum in demonis potesta-  
 te. Sed bene sequitur q; aliquādo/& respectu altcu-  
 sus/& hoc nō nisi ex iustissima dei permissione. vt su-  
 pra deductum est. Cur etiam deus innocentes in se  
 pueros aliquando permittat a strigibus occidi vel  
 lamari/plures in nostro opere rationes assignauit  
 mus. quos etiam si parentes vespere signo crucis cō-  
 munirent ac domū precibus commendarent/nū  
 mali nocte illa proculdubio parerentur. / defenden-  
 te eos angelo bono sibi ad custodiam delegato. Q;  
 vero addit pueros per alia maleficia strigari/con-  
 tra seipsum iam pugnat. Neq; enim maleficia for-  
 tiuntur effectum/nisi per speciale diaboli operāria  
 aut cooperantis auxiliū. vt notum est scientibus

quid bec impoſtant. P̄dictis autē nou obſtat in-  
 ſici quandoq; paruulos per v̄res vularum occu-  
 los. cuius euentus etiā reddidimus cōm in ope-  
 re nostro. Sed vltra p̄dictos modos maleficiātur  
 etiam & occiduntur a strigibus/modis in eodē ope-  
 re explicatis. Et ſicut non niſi iuſte permittit deus  
 innocentes maleficijs perire/ita debet p̄cedere Ad-  
 uerſarius q; & a strigibus deſtruant nō niſi iuſta dei  
 permiſſiōe. S; de his ſaria dictū eſt i ſuperioribus.

**Firma** ſtat ſententia Archiepiſcopi Floren. Condu-  
 rini. ſecunda parte titu. de luxuria. c. ſio ter-  
 4. ſbi. Quo ad ſecundū/dicentis ex cōpendio theo-  
 ria falſa  
 logie q; cum diabolus inducit ad viciū contra na-  
 turā/aufugit/propter nobilitatem ſue nature abbo-  
 minans tantum ſcelus. Inſert autem Aduerſarius  
 ex hoc/falſum eſſe quod affirmant ſtriges/vs q; dia-  
 bolus ſit eis incubus aut ſuccubus contra naturā.  
 licet videatur mirum q; diabolus ſic fugiat/cum ſie-  
 nefandiſſimus &c. ſed poteſt (inquit) dici q; non fu-  
 git/nifi quādo videt ſic incenſos homines q; omnia  
 no peccabunt/illo etiam non vltreus inſtigante.

¶ Sed dictū Archiepiſcopi licet in nullo ſacre ſcri-  
 pture loco fundamentum veritatis aſſumat/salua-  
 ri tamen poteſt/non obſtate veritate eorum que di-  
 cuntur a strigibus. Neq; loquitur auctores illi niſi  
 de peccato contra naturā inter homines perpetrato.  
 qd magis abhorret diabolus/quia non ſolum eſt  
 contra ordinationes & rectitudinem morales vt alia  
 peccata/sed etiam contra naturalem. & ideo ſm ge-  
 nus eſt ſibi ex hoc contrarium/q; naturalia in de-  
 monibus remaſerunt ſplendida poſt peccatus ſm  
 Diony. Abi ergo poteſt ſine ſui p̄ſentia peccatum  
 hoc fieri. inducit quidē vt ſiat propter inordinatio-  
 nem moralem cuius ipſe caput & auctor eſt. Fugit  
 autem in ſacro propter nobilitatem ſue nature/cui  
 conſequenter contrariatur omne qd contra naturā  
 eſt. Sicut autem propter inordinationē p̄imi pec-  
 cati ſui obtenebratus eſt intellectus angeli/& ſedar  
 affectus/quo ad ea etiam in que naturaliter per ta-  
 les potērias inclinatur. vt omnia a ſe intellecta nec  
 non & deſiderata/in malum finem ordinet/superan-  
 te malitia naturam elegantem. ita vbi ſine ſui p̄-  
 ſentia non poteſt ad viciū qd abhorret inducere/  
 aut non ſeque cito vel facile/ne dum ſe p̄ſentem ve-  
 rumeriam cooperatorem eſſe. p̄celegit/vt ſue mali-  
 cie ac inuidie contra homines (hoc ipſum deo opri-  
 non niſi iuſtiſſime permittente) ſatiſſiciat/q; velic  
 nature ſue pro tunc dignitatem attendere/aut eidē  
 non iniuriā quodāmodo facere. Credo q; Aduer-  
 ſarius dicit haſ mulieres quando talia pariuntur/  
 etiam ſomnare. & virilem conſiderationem. Bari  
 autem ſuccubos & in cubos ſpiritus/in noſtro p̄mo  
 opere atteſtationibus ſanctorum Doctroꝝ cōpro-  
 barum eſt. ita vt Auguſtinus talia negantes/indu-  
 cer impudentes.

¶ Non admittēdas ſtriges cōtra ſtriges in teſtes  
 & ob id iniquitatorū proceſſus eſſe inſirmos quod  
 duabus cōcluſionibus P̄onſi. complectitur/re-  
 probatur. Cap. 3<sup>m</sup>

**Non** ſunt ergo admittēdi tales teſtes/non ob Condu-  
 ſtante. c. In fauorē de heretic. in. vi. cum ſio quar  
 ſint p̄ſone deſeſe: & dicta eorū procedant ab his qui ſa falſa  
 per homines deceptos/alios quoridie decipere ge-  
 ſtunt.

Repro-  
batio.

hant. 28. q. 2. c. Qui sine saluatore. q. 5. c. nec miru.  
 et etiam qd hoc modo demone illudente possent boni et  
 iusti accusari/cum demon se transfigeret in diuer-  
 sas personarum species/et eas ostendat. d. c. Episcopi.  
 Immo omnibus iam contra se qd contra alios de-  
 bitorum deponentibus vel testificantibus/aut certe con-  
 fitentibus/credendum est. omnimodo non deprehen-  
 dantur capitales inimici/vel in alijs insanire. vt in  
 opusculo nostro deductum est. non obstanter aliqua il-  
 lusione que in talibus sepius interuenit. In princi-  
 palibus enim propter que deprehendunt apostate vt  
 heretici/non illudunt. Sicut in abrenuntiatione fi-  
 dei et baptismi/in abusione sacramentorum in bonia-  
 gio facto diabolo et alijs pluribus nefandissimis. Quod  
 vero additur qd possent iusti et innocentes accusari  
 per. c. Epi. Respondetur primo qd. c. non loquitur de  
 ista secta/vt sepius dictum est. Secundo qd licet diabo-  
 lus quo ad suam potentiam naturalem possit figu-  
 ram personarum etiam innocentium assumere/illa se-  
 quasi presentes in ludo illo preferre. non est tamen  
 credendum qd deus id permittat/nisi forte tales per-  
 sone etiam si non pro tunc/alias tamen fuissent pre-  
 sentes. Possent enim iuste id deus permittere vt de  
 sacro preterito punirentur. quod sic accusate/et ad  
 questionem apposite confiteri iam cogentur. Non  
 est etiam sine tali excusatione facti/boc purandum  
 esse quasi impossibile absolute. vel etiam ordinarie/  
 qd vix deus permittat aliquos etiam innocentes ac-  
 cusari/oculto aliquo suo iudicio/sicut et in alijs cri-  
 minibus diuina permissione quandoqz innocentes  
 etiam accusantur atqz damnantur ab hominibus ex  
 ignorantia excusabili/vel etiam ex malitia. Tales  
 tamen si fuerint amici dei/suam innocentiam tan-  
 dem manifestam facient/aut in bonum eorum ceder  
 quicquid contra iustitiam patieretur. puta in remis-  
 sionem peccatorum et in premium cumulum propter  
 patientiam. Id tamen non nisi rarissime deum permitte-  
 re/procul dubio credendum est. Et deprehendi facile  
 possent delusio/qm postmodum in vigilia non conue-  
 nirent cum alijs in dictis et factis que contigisse re-  
 ferrent in ludo. Non est autem ob hoc omittendum iudi-  
 cium contra tales qm iuridice deponuntur aut accu-  
 santur/nisi expresse deprehenderet illorum innocen-  
 tia ex modo ridentem. qd prudentie iudicium relinque-  
 dum est. Si enim simpliciter ex hoc motu dimitteret iudi-  
 cium prosequutio contra tales/par ratio esset vt etiam  
 contra innocentes iudiciali ordine sancta iudicia vni-  
 versaliter essent dananda. qd est falsum/cum iura sup-  
 ponant immo decernant qd si iudex solus etiam pro-  
 certo sciret innocentem aliquem accusari/qm non pos-  
 set innocentiam illius aduersus allegata probareqz de-  
 fendere/non deberet iustitiam perentibus denegare/  
 et accusatum absolueret. Si conclusio ergo predicta pro-  
 cederet/vel preacta pro illa ratio efficaciam haberet  
 omnia iudicia circa cetera quoqz crimina deberet  
 auferri/eo qd plerumqz interueniant iniustitie. multi-  
 teqz falsitates/quinimo totius mundi decernissimum  
 a deo constitutus ordo violandus esset vel ex toto sol-  
 lendus: ex eo qd aliqua fieri contingunt et vel preter-  
 rerum natura/vt monstra. Hec igitur cum absurda  
 sint/eo qd propter ea que contingunt vt in paucio-  
 ribus et per accidens/non est regularis ordo violan-  
 dus sine mirandus. patet qd propter hoc etiam quod

infertur si quicquid contingeret/non sunt minus credenda  
 vel indicanda que deponunt contra striges/aut  
 referuntur ab eis/inuicem sunt omni studio et seueri-  
 tate funditus extirpanda. qm ex hoc ipso deprehen-  
 dantur esse magis periculosa/qd sunt magis occul-  
 ta/et ob hoc facile remedium adhiberi non possit.

Ubi aduersarius iudicandus venit atqz dam-  
 nandus alios gestit procacissimis damnare ver-  
 bia. Cap. 4<sup>m</sup>.

**Inquisitores** debent facere adiurare illam  
 opinionem qd eatur ad ipsam ludum seu qd porrentur persone de lo-  
 co ad locum in corpore: et vere/cum talis opi-  
 nio sit reprobata. quod puto notandum. Quod mi-  
 ram viri presumptionem. o detestandam insaniam.  
 Non abiurantur coram Inquisitoribus nisi heretici:  
 non abiurant nisi heretici. Ergo ne heresis erit illa  
 opinio quam domini Inquisitores defendunt et sin-  
 eam iudicant extrema damnatione dignos fidei ini-  
 micos. quam Illustres Theologi/nec non canonice  
 veram et catholicam esse probant? Extremam viri  
 stoliditatem. A quo reprobata est hec opinio: none  
 ab vno solo sic delirante iurista vt omnes sapientes  
 theologos ad risum puocet reprobatio eius? Theo-  
 logi igitur omnes. immo iudices ipsi domini Inqui-  
 sitores totius Italie/Fracie/Germanie/Hispanie  
 qui huius opinionis sunt/et sine ea inuicem defendunt  
 cuncti fidem/pestiferos apostatas et medio tollentes/  
 coram inquisitoribus adiurabunt? Quis autem erit  
 in causa fidei iudex/si iudices ipsi indicandi veniunt.  
 Certe bonum iam erit vt S. D. N. constituar huc  
 preclarum virum iudicem vniuersalem contra In-  
 quisitores. Sed melius est vt sue saluti consulentes  
 Inquisitores hunc virum de heresi ex hoc suspectus  
 qd opinionem reprobat que firmitatem suscipit ex  
 sacris literis Pontificumqz decretis: in multis etiam  
 deprebenitum a veritate fidei in hoc suo opere deula-  
 re/prooccupent: et contra eius cito procedant tanqz  
 de heresi vehementer suspectum/necnon hereticorum  
 fauorem/defensores/ac pro modulo suo sanctissimi  
 officii fidei impeditores. Publiceque (nisi humiliter)  
 deonestatum/omnem heresim et fauoriam abiura-  
 re faciant quando redire ad ecclesie gremium voluerit.  
 vel certe obstinatum tradant brachio seculari. vel  
 etiam damnent: et igni publico iudicio tradant eius  
 hoc opus ignorantie plenum et infidelitate referri.  
 Ne forte si fuerint negligentes/plures pariantur ei  
 similes aduersarios. Non possum non obstupescere/  
 quanto magis attendo conclusionis huius immo au-  
 crois eius stultitiam. Cuius verum esset quod dicit  
 iste misellus/Papa quoqz cum faueat Inquisito-  
 ribus contra tales/Episcopi eorumqz vicarij cum sint  
 contudices/Doctores quoqz et omnes consiliarij/co-  
 currentes ad damnationem talium apostatarum/de-  
 beret hanc heresim abiurare. et iste solus qui has in-  
 eprias inuexit/fidelis erit/immo adiurantium In-  
 dex. et abiurationes ipse iudicet. atqz recipiet. Hec  
 ab omnibus notari profecto debent. et inter omnia  
 dogmata pessimum censeri.